
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033                   Recife, 12 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 6 

DECISO ....................................................................................................................... 9 

DEINFO ..................................................................................................................... 10 
DLOGS ...................................................................................................................... 10 

DMV .......................................................................................................................... 10 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 304/2018-GR, de 05 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005634/2018-29,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Comissão que tratará 
dos procedimentos necessários à locação do imóvel que servirá como sede 

provisória da Unidade Acadêmica de Belo Jardim da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco. 
 

 

Presidente Moacy Silva Torres Matrícula SIAPE nº 
1856428 

Membro André Alves Pereira de 

Melo 

Matrícula SIAPE nº 

0988779 

Membro Gabriel Rivas de Melo Matrícula SIAPE nº 
0383930 

 

 

PORTARIA Nº. 305/2018-GR, de 07 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005371/2018-58,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de 

Acompanhamento Técnico Financeiro, o(a) servidor(a) KATHIANE 
GALDINO MAIA GOMES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1410828, no período de 26/02 a 09/03/2018, conforme 
Memorando nº 049/2018 – PROAD, de 26/02/2018, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 306/2018-GR, de 07 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005486/2018-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANA VIRGINIA MARINHO 
SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2508694, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 593/2015, de 04/05/2015. 
 

PORTARIA Nº. 307/2018-GR, de 07 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005461/2018-49,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) CLAUDIO 

AUGUSTO GOMES DA CAMARA, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 

Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 
 

 

 

Presidente 
Valberes Bernardo do 
Nascimento 

UFRPE 

Titulares 

Sebastião José de Melo UFPE 

Péricles Barreto Alves UFS 

Gilvandete Maria Pinheiro 
Santiago 

UFC 

Suplentes 
Levy Paes Barreto UFRPE 

Antônio Reinaldo Cestari UFS 

Secretário(a) André Paulo Silva de Oliveira UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Rossana Barbosa Pragana UFRPE 

 

 

PORTARIA Nº 308/2018-GR, de 07 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.003722/2017-13,  

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º- RECONDUZIR a Comissão de Sindicância, instaurada pela 

Portaria nº 30/2018-GR, de 09/01/2018, prorrogada pela Portaria nº 

167/2018-GR, de 06/02/2018, composta pelos servidores, SUZANA 
PEREIRA VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº. 1299910, LUCIANA DE 

OLIVEIRA FRANCO, Matrícula SIAPE nº. 2478437, e ANDRÉ 

FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 384995, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), averiguar eventuais responsabilidades 

funcionais nas falhas apontadas no Contrato nº 17/2009, conforme descritas 

no Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
  

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº. 310/2018-GR, de 07 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024641/2017-49, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 
legal do artigo nº. 40, § 21, da CF/88, do artigo nº. 6º, XIV, da Lei nº. 

7.713/88, do artigo nº. 47 da Lei nº. 8.541/92, do artigo nº. 30 da Lei nº. 

9.250/95, do artigo nº. 1º da Lei nº. 11.052/04 e do artigo nº. 39, XXXIII, 
do Decreto nº. 3.000/99, ao(à) pensionista em tela: 

 

PENSIONISTA GENELVA MARIA FRUTUOSO 
MAIA 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 6142711 

LAUDO MÉDICO PERICIAL 

Nº. 

0.011.988/2018 

EFEITOS FINANCEIROS 
RETROATIVOS A 

30/03/2017 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 311/2018-GR, de 07 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002879/2018-02,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefia do Setor de Estágio da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) MAX 
DEMIAN GOMES BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1801681, no período de 19 a 28/02/2018, conforme 

Memorando nº 011/2018 – COGER/UACSA, de 26/02/2018, constante no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 312/2018-GR, de 08 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024858/2017-59, 

 

RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria Nº. 294/2018-GR, de 28 de fevereiro de 2018, nos 

termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
ELISANE PAES BARRETO BEJEIRA 

 

Leia-se:  
[...] 

ELISANE PAES BARRETO BEZERRA 

 
PORTARIA Nº. 315/2018-GR, de 08 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017060/2014-16, 

anexo Processo UFRPE n°. 23082.021806/2017-21, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) NEUZA DE BARROS MARQUES, 

Matrícula SIAPE n°. 4154509, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG para 

o Departamento de Medicina Veterinária – DMV, a partir de 19/01/2018, 
conforme Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 316/2018-GR, de 08 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002846/2018-54,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador Geral dos Cursos 

de Graduação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) AMANDA SOUZA DE PAULA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2139359, no período de 1º a 16/03/2018, 

conforme Memorando nº. 09/2018, da Coordenação Geral de Cursos de 
Graduação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, de 

22/02/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 317/2018-GR, de 08 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003793/2018-99,  

 
RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Setor de Estágios da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) LARISSA 

EMANUELE DE CARVALHO PAIVA COSTA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1177546, no período de 19/03 a 
17/06/2018, conforme Memorando nº. 04/2018, da Coordenação Geral de 

Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, de 

23/02/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 319/2018-GR, de 08 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005938/2018-96, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para exercer pro tempore a função de (FG-01) de Diretor do 

Departamento de Estatística e Informática, o(a) servidor(a) do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, WILSON ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Matrícula SIAPE nº. 1299886, a partir de 09/03/2018. 

 

PORTARIA Nº. 320/2018-GR, de 08 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005937/2018-41,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a partir de 09/03/2018, para exercer pro tempore a Função 

(S/FG) de Diretor do Departamento de Computação, o(a) servidor(a) 
OBIONOR DE OLIVEIRA NOBREGA, Matrícula SIAPE nº. 1740370. 

 

PORTARIA Nº. 321/2018-GR, de 08 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005958/2018-67,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Em caráter excepcional, no período de 12 de março de 2018 a 13 de 

abril de 2018, as Unidades Acadêmicas, Departamentos Acadêmicos, bem 
como as Estações Experimentais, e os setores administrativos e acadêmicos 

que compõem a Universidade Federal Rural de Pernambuco, TERÃO seu 

horário de funcionamento das 08:00h. às 15:00h. com uma hora de 
intervalo para refeição. Na Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST), 

por conta de particularidades do calendário acadêmico, o horário especial 
entrará em vigor no dia 19 de março de 2018. 

 

Art. 2º Os setores PODERÃO em ato próprio devidamente justificado, 
definir seu horário de funcionamento, durante o período tratado no Artigo 

1º, das 08:00h. às 16:00h, com uma hora de intervalo para refeição, 

somente podendo ultrapassar esse horário com justificativa devidamente 
formalizada pela Direção,comunicando  a decisão a Reitoria. 

 

Art. 3º Os setores ficarão obrigados a cumprir o horário definido, salvo por 
justificativa devidamente formalizada pela direção e comunicado a reitoria.  

 

Art. 4º A Pós-graduação permanecerá em seu funcionamento normal, 
devendo as Coordenações dos Programas informarem aos Servidores 

lotados nas secretarias e aos responsáveis pelos  respectivos setores, o 

cronograma de atividades e horários neste período, de modo que não haja 
prejuízo ao Programa. 

 

Art. 5º Os servidores deverão, OBRIGATORIAMENTE, realizar a 
compensação do horário reduzido, no período de 02 de maio a 31 de 

dezembro de 2018.  

 
Art. 6º Os Servidores que desempenham as suas funções no período 

tarde/noite, deverão desempenhar as mesmas no horário estabelecido no 

Art. 1 º ou Art. 2 º, conforme o caso.   



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 7º A Clínica de Bovinos de Garanhuns, bem como os Hospitais 
Veterinários, diante das suas especificidades, atenderão critérios de 

funcionamento nos horários definidos pelos seus Gestores. 

Art. 8º Neste período todas as atividades previstas no Calendário 
Acadêmicos OBRIGATORIAMENTE, deverão ser atendidas.  

 

Art. 9º Na Sede, os Portões de entrada e saída de veículos serão aqueles que 
dão acesso ao CEGOE e a Reitoria, permanecendo os demais fechados 

nesse período. 

   
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 207/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019325/2017-55, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JEINE EMANUELE SANTOS DA SILVA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2937676, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 

Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

111/2018, de 23/02/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 66 do Processo acima mencionado:  

 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/05/2015 a 

14/05/2017 
01/09/2017 

 

 
PORTARIA Nº. 208/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026563/2017-17, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) VLADIMIR LIRA VERAS XAVIER DE 

ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2281440, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 102/2018, de 

23/02/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 114 do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/01/2016 a 

27/01/2018 
28/01/2018 

 
 

 

PORTARIA Nº. 209/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026036/2017-11, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LEON TARQUINO DA COSTA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1237228, 

Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 

de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas – CODAI, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 107/2018, de 23/02/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 40 do Processo acima 

mencionado:  
 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D-I”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/02/2016 a 

30/02/2018 
04/02/2018 

 

 

PORTARIA Nº. 210/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024076/2017-10, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONY CARDOSO BEZERRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1757181, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 101/2018, de 23/02/2018, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no 

Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 14/01/2016 a 13/01/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
14/01/2018 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



PORTARIA Nº. 211/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005419/2018-28, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, referente ao mês de MARÇO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, 

de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 022/2018-DAD/CDP/SUGEP, de 28/02/2018, constante 

na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2141012 

ALBERTO ALVARENGA 

DA SILVA ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 02 
03 18/07/2017 

2191515 

ARTHUR HENRIQUE DE 

OLIVEIRA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DECISO D 02 
03 12/02/2018 

1909996 

BRENO MENEZES DOS 

SANTOS 

MEDICO 

VETERINARIO UAG E 04 
05 12/01/2018 

1912074 

CAROLINA RIBEIRO LINS 

E MELLO 

NUTRICIONISTA-

HABILITACAO DQV E 04 
05 08/02/2018 

384922 

EDUARDO JOSE DE 

SOUZA FILHO 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA PREG B 15 
16 25/02/2018 

384923 

FABIO EDUARDO 

CAMPELO DE BORBA 
MARANHAO 

AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA DMV B 15 

16 27/02/2018 

2191845 

FILIPE AUGUSTO DE 

ALBUQUERQUE RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAMP D 02 
03 13/02/2018 

2199377 

GEYZA MARIA FELIX DE 

OLIVEIRA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS PREG E 02 

03 11/02/2018 

384903 
GIOVANILDO FRANCISCO 

DE FARIAS 
AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DQ B 15 
16 27/02/2018 

384932 

HEITOR BARROS NOE DA 

COSTA 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DEPA B 15 
16 27/02/2018 

1782888 
LUISA GOMES DE 

ARAUJO ADMINISTRADOR PROPLAN E 02 
03 11/02/2018 

383460 

MANOEL GERALDO DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DELOGS B 15 
16 07/02/2018 

2298351 
MARIA DIRCE GOMES DE 

LIMA 
TECNICO EM 

CONTABILIDADE DELOGS D 01 
02 01/10/2017 

980947 

MARIO JORGE 

CAVALCANTI 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DELOGS B 14 
15 04/02/2018 

384916 
SYLVANO DA COSTA 

BRITO 
AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA PROGESTI B 15 
16 12/02/2018 

2607264 

THALLES DE OLIVEIRA 

ALMEIDA LIMA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 06 
07 22/01/2018 

1961075 UELITON ASSIS DE LIMA 
TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA UAG D 03 
04 08/02/2017 

2202531 

WAYDJA CYBELLI 

CAVALCANTI CORREIA PEDAGOGO-AREA NACES E 02 
03 11/02/2018 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 212/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013822/2017-40, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) desta Universidade EVELYNE ALVARES 
RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 2656234, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotado(a) no(a) Gerência de Contabilidade e Finanças - 

GCF, 60 (sessenta) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 
02/04 a 31/05/2018, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de efetivo 

exercício no serviço público federal (período: 02/08/2011 a 29/07/2016), 

para elaboração de sua dissertação do Mestrado Profissional em Gestão 
Pública da Universidade Federal de Pernambuco, de acordo com o art. 81, 

inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 
23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 213/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000976/2018-52, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

22/01/2018.   

 
PORTARIA Nº. 214/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022993/2017-60, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) TACIANA RABELO RAMALHO 

RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1732160, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 105/2018, de 

23/02/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 13/10/2015 a 12/10/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
09/02/2018 

 

PORTARIA Nº. 215/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026298/2017-77, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA ANGELA CALDAS DIDIER, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1199649, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 104/2018, de 23/02/2018, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD:  

 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D” – Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/02/2016 a 
10/02/2018 

11/02/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 216/2018-SUGEP, de 07 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025725/2017-08, 

 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GILSON SIMÕES FERREIRA JUNIOR, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1974076, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 103/2018, de 23/02/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD:  

 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A” – Assistente -A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 a 

13/07/2017 
11/01/2018 

 
 

PORTARIA Nº. 217/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007796/2016-30,e 

seus anexos os Processo UFRPE nº. 23082.007795/2016-95, UFRPE nº. 

23082.003560/2013-81, nº. 23082.022680/2010-35 e nº. 
23082.007794/2016-41, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANDREA CARLA DE PAIVA, Matrícula 

SIAPE nº. 1331184, admitido(a) em 25/01/2010, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 117/2018-CPPD, de 23/02/2018, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 

NOME MARIA DO CARMO MARACAJA ALVES 

MATRÍCULA 1709590 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 218/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016557/2017-51, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade NILSON PEREIRA DE CARVALHO, 

Matrícula SIAPE nº. 1315918, admitido(a) em 21/01/2009, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 97/2018-CPPD, de 23/02/2018, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 219/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002743/2018-94,e 
seus anexos os Processo UFRPE nº. 23082.000696/2017-63 e UFRPE nº. 

23082.010988/2017-12, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade FERNANDA WANDERLEY CORREA 

DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1958578, admitido(a) em 11/02/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 115/2018-CPPD, 

de 23/02/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 220/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023050/2017-54,e 
seus anexos os Processo UFRPE nº. 23082.019211/2015-43, UFRPE nº. 

23082.019210/2015-07 e nº. 23082.019209/2015-74, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade VIVIANE NUNES SARMENTO, 

Matrícula SIAPE nº. 2019420, admitido(a) em 08/04/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 118/2018-CPPD, de 23/02/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 221/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015006/2017-71, 

anexos Processos UFRPE nos. 23082.00675/2017-48, 23082.014101/2016-

76, 23082.014102/2016-11 e 23082.014100/2016-21, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ALEXANDRE DOUGLAS ARAUJO DE 

MOURA, Matrícula SIAPE nº. 1983050, admitido(a) em 11/02/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 116/2018-CPPD, 

de 23/02/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 222/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000376/2016-22, 

anexo Processo UFRPE nº. 23082.022317/2014-43,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CRISTIANE MARIA VARELA DE 

ARAUJO DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº. 1689922, admitido(a) em 
26/12/2012, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 120/2018-

CPPD, de 23/02/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 223/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025668/2017-59, 

anexos Processos UFRPE nos. 23082.019481/2015-54, 

23082.006630/2016-04 e 23082.020543/2016-51, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ELIAN SANDRA ALVES DE ARAUJO, 

Matrícula SIAPE nº. 2197751, admitido(a) em 23/02/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 114/2018-CPPD, de 23/02/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 224/2018-SUGEP, de 08 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23081.021544/2017-02, 

anexos Processo UFRPE n°. 23082.016800/2016-51 (volumes I e II), 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade EMMANUEL VIANA PONTUAL, 

Matrícula SIAPE nº. 2199130, admitido(a) em 11/02/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 112/2018-CPPD, de 23/02/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 001/2018 - DECISO, de 02 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 

procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve: 
 

Designar os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO, TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 
SILVA, MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, PAULO AFONSO 

BARBOSA DE BRITO (Titulares) e ROSEANA BORGES DE 

MEDEIROS (Suplente), os(as) Assistentes em Administração ARTHUR 
HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA (titular) e DIONE PAULA DE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 033 segunda-feira, 12 de março de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SOUZA (Suplente),  e os discentes Rafael Lucas Stresser (titular) e Paulo 
Victor Lucena de Amorim (Suplente) para comporem a COMISSÃO DE 

CONSULTA à comunidade acadêmica para a escolha do(a) Diretor(a) do 

Departamento de Ciências Sociais e de seu(sua) substituto(a) eventual, para 
o quadriênio 2018 - 2022, conforme a Resolução Nº 294/2008 do Conselho 

Universitário da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 002/2018 - DECISO, de 02 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 

procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve: 
 

Designar os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO, TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 
SILVA, PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO (Titulares) e 

ROSEANA BORGES DE MEDEIROS (Suplente), e os discentes RAFAEL 

LUCAS STRESSER (titular) e PAULO VICTOR LUCENA DE AMORIM 
(Suplente) para comporem a COMISSÃO DE  CONSULTA à comunidade 

acadêmica para escolha do(a) Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em 

Ciências Sociais e seu(sua) Substituto(a) Eventual para o biênio 2018 – 
2020, conforme a Resolução Nº 294/2008 do Conselho Universitário da 

UFRPE. 

 
Carlos Antônio Alves Pontes 

Diretor Pro tempore do DECISO 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 004/2018-DEINFO, de 08 de março de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, e atendendo solicitação do 
Supervisor da Área de Arquitetura e Redes de Computadores, Prof. Abner 

Correa Barros, os servidores TACIANA PONTUAL DA ROCHA 

FALCÃO, SIAPE 2031858, DOUGLAS VÉRAS E SILVA, SIAPE 
2055565 e ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE, SIAPE 20343337, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Concurso 

para seleção simplificada de professor substituto do Edital 01-2018.  
 

 

Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 09/2018 - DELOGS, de 08 de março de 2018 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 667/2017-GR, bem 

como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-
GR, pela presente, 

  

RESOLVE: 
  

Retificar a Portaria nº 08/2018-DELOGS, de 01/03/2018, publicada no 

Boletim de Serviço, Edição Nº 32, de 07/03/2018, nos termos a seguir: 
onde se lê “...Jeferson José da Carvalho, SIAPE: 2397843...”, leia-se 

“...Ieda das Graças Batista Inocêncio, SIAPE: 1556061...”, permanecendo 

inalterados os demais termos. 
  

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

DMV 

 

PORTARIA Nº 03/2018-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

004748/2018-51,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Rinaldo Aparecido Mota, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384141, com ônus parcial para 
esta Universidade, no período de 22 a 24 de março de 2018, com a 

finalidade de participar na condição de palestrante do IX Ciclo 

Internacional sobre Cólica Equina, na cidade de Jaboticabal/SP, conforme 
consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 08 de março de 2018. 
 

 

PORTARIA Nº 04/2018-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

005485/2018-06,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2073025, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 31 de maio a 1º de junho de 2018, com a 

finalidade de participar na condição de palestrante do XVIII Simpósio 

Paraibano de Medicina Veterinária, a ser realizado no CSTR/UFCG, 
Campus Patos, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 08 de março de 2018. 

 

PORTARIA Nº 05/2018-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

005485/2018-06,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2073025, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 23 a 26 de outubro de 2018, com a finalidade 

de participar na condição de palestrante V Simpósio Sergipano de Buiatria 

(V SISEB) e II Ciclo de Atualizações na Buiatria de Sergipe (II CIAB), a 
ser realizado na Faculdade Pio Décimo, na cidade de Aracaju - SE, 

conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 08 de março de 2018. 

 

 
 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária – UFRPE 

 

 


